
D.R.A. n. _________

REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA
 ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
         DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO

                                      RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
                                                 AREA 1 INTERDIPARTIMENTALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTI la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità

Generale dello Stato;
VISTO    il  D.Lgs 23.06.2011,  n.118 e successive  modifiche ed integrazioni  “  disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA      la L.r. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 23.06.2011
n.118;

VISTO      l'art  11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art.64 della L.R.n.10 del 27.04.1999, n.10
concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;

VISTO       l'art. 7 della L.R.15.5.2000, n.10 concernente le funzioni dei Dirigenti di strutture di
massima dimensione;

VISTA        la L.R. 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA     la L.R. 25 maggio 2022, n. 14” Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2022-2024”;
VISTA      la Deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del  30 maggio 2022 di approvazione del

“Documento tecnico di accompagnamento, del “Bilancio Finanziario Gestionale e del
Piano degli indicatori per il triennio 2022-2024;

VISTO      il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r.  n.
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO    il  D.P.  Reg.2521 del  08.06.2020 con il  quale  viene conferito  l'incarico di  Dirigente
Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro al Dott. Ignazio Tozzo;

VISTO il  D.R.G n.  673 del 14.06.2022   con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Bilancio e Tesoro conferisce l'incarico di Responsabile dell’Area 1 Interdipartimentale
Organizzazione e Affari Generali  alla Dott.ssa Sonia Lo Bue;

VISTA       la circolare n. 20 del 03.12.2020 della Ragioneria Generale della Regione “Articolo 2 del
D.Lgs. 27 Dicembre 2019 n. 158 – istruzioni operative”;

VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 21.04.2021 “Schema di Disciplinare
                   per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali – Approvazione”;
VISTO       il decreto dell’Assessore per l’Economia n. 32 del 03.06.2021 con cui è stato adottato il

“Disciplinare per la gestione della liquidità e della cassa dei Dipartimenti Regionali –
Approvazione”;

VISTA       la circolare n. 7 del 10.06.2021 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare
per  la  gestione  della  liquidità  e  della  cassa  dei  Dipartimenti  Regionali,  Istruzioni
Operative”;

VISTA       la circolare n. 12 del 09.08.2022 della Ragioneria Generale della Regione “Disciplinare
per  la  gestione della  liquidità  e  della  cassa dei  Dipartimenti  Regionali.  Integrazione
circolare nr.7/2021 prot. nr. 57057 del 10.06.2021. Istruzioni operative”;

VISTA        la nota prot. n. 96069 del 07.09.2021 con la quale il Servizio 3 Tesoro della Ragioneria
Generale  della  Regione,  a  seguito  della  richiesta  prot.  n.  69201 del  05.07.2021 del
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  ha  provveduto  ad  accendere  il  conto  economale
22123/106189668 denominato “RS Ragioneria Generale – Economo”;

gcentineo
Testo inserito
2080

gcentineo
Font monospazio
2080



VISTO       il D.R.G. n. 1440 del 07.10.2021 con il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli di
bilancio delle partite di giro dell’entrata e della spesa:

                   -        capitolo di entrata 7929 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali – 
     Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione –

          c/c  22123/106189668 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001;
-      capitolo di spesa 212569 “Costituzione Fondo Economale -  Dipartimento           
       Bilancio    e Tesoro Ragioneria Generale della Regione –  c/c  22123/106189668  
     – Codice Finanziario U.7.01.99.03.000;

VISTO       il D.R.G. n.1521 del 19.10.2021 con il quale sono stati rinominati fino al 30.09.2026  il
Sig.  Giuseppe Centineo Cassiere dell’Assessorato Regionale dell’Economia e il  Sig.
Roberto Maltese sostituto Cassiere dell’Assessorato Regionale dell’Economia;

VISTO       il  D.R.G. n.  26 del  31.01.2022, registrato dalla  Ragioneria  Centrale  Economia il
01.02.2022,  con il  quale  sono stati  individuati  i  capitoli  di  spesa  del  bilancio  e  gli
importi  che si  prevede di utilizzare come spese economali  nell’ esercizio finanziario
2022;

VISTO       il  D.R.G. n.  73 del  10.02.2022, registrato dalla  Ragioneria  Centrale  Economia il
16.02.2022, con il quale è stata impegnata e contestualmente liquidata la somma di €
9.000,00  (  novemila/00  )  sul capitolo  212569   “Costituzione  Fondo  Economale”  –
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  c/c
22123/106189668 – Codice finanziario U.7.01.99.03.000 rubrica Dipartimento Bilancio
e Tesoro, esercizio finanziario 2022 del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO        il mandato n.1 del 17.02.2022 sull’impegno di cui sopra col quale si versano € 9.000,00
( novemila/00 ) sul conto economale  22123/106189668 denominato “RS Ragioneria
Generale – Economo”;

VISTO      l’art.3 del citato D.R.G n. 73 del 10.02.2022 con il quale è stata accertata in conto
competenza  la  somma  di  €  9.000,00  (novemila/00)  sul  capitolo  di  entrata  7929
“Rimborso di fondi economali e carte aziendali”– Dipartimento Bilancio e Tesoro – c/c
22123/106189668 codice finanziario E.9.01.99.03.001.

VISTO        il D.R.G. n. 741 del 21.06.2022 col quale viene modificata l’individuazione dei capitoli
di  spese  in  quanto  viene  individuato  anche  il  capitolo 212519  “  Commissione  da
liquidare agli istituti di credito incaricati del servizio di cassa della Regione, nonché
all’Istituto Tesoriere per il servizio di tesoreria regionale, ivi compresi quelli attinenti la
tenuta del conto economale” codice finanziario U.1.03.02.17.999 per un importo di €
1.000,00 ( mille/00 );

VISTA       la prenotazione di impegno sul cap. 212507 “Spese postali, telegrafiche e servizio telex”
codice finanziario U.1.03.02.16.002 per un importo di € 2.000,00 ( duemila/00 ), nota
prot. n. 8528 del 01.02.2022 e prenotato al n.1 il 03.02.2022;

CONSIDERATO che a valere sul conto economale  22123/106189668 denominato “RS Ragioneria
Generale  –  Economo” è  stata  effettuata  da  parte  del  Cassiere  la  spesa  di  €  833,04
(ottocentotrentatre/00) per pagamenti relativi al cap. 212507 “Spese postali, telegrafiche
e servizio telex”  codice finanziario U.1.03.02.16.002 come si  evince dai giornali di
cassa vidimati dalla Ragioneria Centrale dell’Economia;

CONSIDERATO che occorre procedere alla trasformazione parziale della prenotazione già assunta
sul  cap.  212507  per  l’importo  di  €  833,04  (ottocentotrentatre/00)  provvedendo
all’assunzione dell’impegno definitivo a fronte dei pagamenti effettuati dal Cassiere con
il fondo economale; 

RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, alla trasformazione parziale della prenotazione
di  impegno  prot.  n.  8528 del  01.02.2022 e prenotato  al  n.1 il  03.02.2022  sul cap.
212507  “Spese  postali,  telegrafiche  e  servizio  telex”   codice  finanziario
U.1.03.02.16.002 rubrica Dipartimento Bilancio e Tesoro, esercizio finanziario 2022 del
bilancio  della  Regione  Siciliana,  in  impegno  definitivo  per  l’importo  di  €  833,04
(ottocentotrentatre/00),  costituendo  la  differenza  pari  a  €  1.166,96
(millecentosessantasei/96) economia di spesa;



                                               

                                                                       DECRETA

Art.1-      E’ disposto l’impegno definitivo della somma di €  833,04 (ottocentotrentatre/00) sul
capitolo  212507  “Spese  postali,  telegrafiche  e  servizio  telex”   codice  finanziario
U.1.03.02.16.002 rubrica Dipartimento Bilancio e Tesoro, esercizio finanziario 2022 del
bilancio della Regione Siciliana, mediante trasformazione parziale della prenotazione di
impegno  prot. n. 8528 del 01.02.2022 – impegno n. 1/22 e conseguente riduzione della
prenotazione  rimanente  pari  a  €   1.166,96  (millecentosessantasei/96)  che  costituisce
economia di spesa.

Art.2 -   E’disposta la liquidazione dell’importo di €  833,04 (ottocentotrentatre/00)      a valere
sull’impegno  di  cui  al  precedente  art.1,  mediante  emissione  di  titolo  di  spesa  con
versamento in entrata sul capitolo 7929 “Rimborso di Fondi Economali e carte aziendali -
Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  Ragioneria  Generale  della  Regione  –  c/c
22123/106189668 – Codice Finanziario E.9.01.99.03.001.

Art.3-    Il presente decreto sarà pubblicato, nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5
dell’art.68 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed
integrazioni.

Art.4-    Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione
ai sensi dell’articolo 9 della legge ragionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo,                                                                                                        
                           

                                                                                                    
           Il Dirigente  dell’Area
             Sonia Lo Bue
                                    
                                    

gcentineo
Font monospazio
01/12/2022


	D.R.A. n. _________
	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA


		2022-11-30T19:08:15+0100
	SONIA LO BUE




